УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
	03.03.2020
	г. Мичуринск
	№129

Об организации и проведении интеллектуального турнира «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд  г. Мичуринска

В соответствии с Концепцией развития региональной системы работы с одарёнными детьми в Тамбовской области на 2013-2020 годы, в целях привлечения в интеллектуальное движение школьников города Мичуринска, повышения их интереса к интеллектуальным играм, а также профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения и пропаганды здорового образа  жизни среди несовершеннолетних и на основании итоговых протоколов муниципального этапа X открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Весенний бриз» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» (директор - Родюкова С.В.) организовать и провести 26 марта 2020 года интеллектуальный турнир «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г.Мичуринска (далее – Турнир).
2.Утвердить положение о проведении Турнира  (приложение 1).
[bookmark: _GoBack]3. Утвердить состав оргкомитета  Турнира (приложение 2).
4.Руководителям образовательных организаций, получивших приглашение оргкомитета Турнира, обеспечить участие команд обучающихся в Турнире.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска Конькову О.С.

Начальник управления      				                           А.В. Климкин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления
народного образования
администрации г. Мичуринска
Тамбовской области
от  __.02.2020  № ___

Положение
о проведении интеллектуального Турнира «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд  г. Мичуринска

1. Общие положения
1.1.  Интеллектуальным турнир «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска (далее – Турнир) проводится управлением народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области. Организационно-методическое сопровождение Турнира осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска Тамбовской области.
1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам Турнира, сроки его проведения, действует до завершения конкурсных мероприятий.
1.3. Вопросы допуска команд до участия в играх Турнира и дисквалификации их за нарушение данного Положения, решение спорных моментов, не оговоренные данным Положением, рассматриваются и решаются организационным комитетом (далее – оргкомитет). Решения оргкомитета имеют обязательную силу и обжалованию не подлежат.

2. Цели и задачи
2.1. Цель:
популяризация форм интеллектуального досуга среди детей и юношества путём развития движения интеллектуальных игр, выявление сильнейших школьных команд г. Мичуринска Тамбовской области.
2.2. Задачи:
	привлечение в интеллектуальное движение школьников образовательных организаций г. Мичуринска Тамбовской области для развития их интеллектуальных способностей;
оказание содействия муниципальным образованиям г. Мичуринска Тамбовской области в проведении интеллектуальных игр;
пропаганда интеллектуальных игр как действенной формы проведения содержательного досуга молодёжи.

3. Условия участия в Турнире
3.1. В Турнире принимают участие лучшие команды  обучающихся образовательных организаций г. Мичуринска Тамбовской области (согласно итоговым протоколам муниципального этапа X открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Весенний бриз»).
3.2. К участию в Турнире допускаются команды, получившие официальное приглашение от оргкомитета Турнира и подтвердившие свое участие в нем не позднее 15 марта 2020 года.
 3.3. Для регистрации и участия в Турнире командам, получившим приглашение от Оргкомитета необходимо до 15 марта 2020 года выслать подтверждение и предварительную заявку, а также согласия на обработку персональных данных на каждого участника Турнира, включая представителя или руководителя команды, на электронную почту: mich-s-turistov@yandex.ru с темой письма «Мичуринский БР». Форма заявки и согласия на обработку персональных данных прилагаются (Приложения 1; 2; 3 к Положению).
3.4. Один игрок не может быть заявлен за несколько команд.
3.5. Команда, не подтвердившая свое участие в Турнире и не подавшая вовремя заявку, к участию в Турнире не допускается, и ее место занимает команда, располагающаяся в итоговом протоколе муниципального этапа X открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Весенний бриз» на следующем месте.

4. Порядок проведения и организационная схема Турнира
4.1. Турнир  проводится в форме интеллектуально-познавательной игры «Брейн-ринг» в два этапа 26 марта 2020 года.
4.2. Первый этап (отборочный):  (12 боев по 2 команды, в этом случае игра проводится по «олимпийской системе», то есть согласно предварительной жеребьёвке проводится по 2 боя между каждой парой команд).
4.2.1  Победителем отборочной игры становится команда, которая по итогу двух боев набрала наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух команд из одной пары назначается «перестрелка» (специальный раунд до проигранного очка).
4.3.  Второй этап (финальный)  (4 боя  по 2 команды).
4.3.1. В финальном этапе участвуют победители (бои за ½ место)  и проигравшие (бои  за ¾ места) полуфинальных отборочных игр.
4.3.2. Победителем финальной игры становится команда, которая выиграла оба боя. Если каждая команда выиграла по одному бою, победителя игры определяет решающий вопрос.

5. Руководство подготовкой и проведением Турнира
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Турнира осуществляет Оргкомитет (Приложение 4 к Приказу).
5.2. Оргкомитет:
формирует и утверждает состав игрового жюри;
утверждает список победителей и призёров финала Турнира;
утверждает регламент проведения Турнира.
5.3. В состав игрового жюри могут входить ведущий и секунданты. Различные этапы Турнира могут проводиться с участием разных составов игрового жюри. Состав игрового жюри должен быть объявлен непосредственно перед началом очередного этапа. Общение игроков с игровым жюри в ходе игры запрещено. В перерывах между турами общение с ним разрешено только капитанам команд.

6. Правила проведения Турнира
6.1. Порядок проведения турнира «Мичуринский Брейн-ринг» осуществляется в соответствии с Регламентом спортивной версии интеллектуально-познавательной игры «Брейн-ринг», который доводится до сведения организаторов игровых площадок не менее чем за 1 неделю до начала Турнира.
6.2. Игроками Турнира считаются лица, объединенные в команды для участия в соревновании, независимо от фактического присутствия или отсутствия за игровым столом. За команду могут играть только включенные в ее заявочный состав игроки. Школьные команды не дифференцированы по возрастным категориям, все команды играют в общий зачет Турнира и имеют равные шансы на победу, как в отборочных, так и в финальных  играх.
6.3. За игровым столом могут находиться не более 6 игроков. Игроки команды, не принимающие участия в игре в данный момент, называются запасными. Замена игрока (ввод в игру запасного игрока) может производиться только в перерывах между боями или играми при предварительном оповещении капитаном или представителем команды ведущего игры. Ведущий оповещает о замене игровое жюри. Каждая замена фиксируется игровым жюри в протоколе. Максимально возможное количество замен на протяжении всего Турнира 5 (понятие обратная замена в данном Турнире не применяется).
6.4. В каждой команде особые функции выполняет капитан. По согласованию с оргкомитетом или его представителем функции капитана могут быть временно переданы другому игроку той же команды. Этот игрок не считается капитаном команды, но получает права капитана при общении с Оргкомитетом и игровым жюри.

7. Подведение итогов каждого тура
7.1. Итоги Турнира подводятся по двум этапам: отборочного и финального.
7.2. Результаты каждой отборочной и каждой финальной игры рассматриваются отдельно друг от друга.
7.3. По результатам финальных игр победители и призёры Турнира награждаются грамотами управления народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области, участники Турнира получают сертификаты, подтверждающие их  участие в Турнире.

8. Контактная информация
Дополнительная информация по вопросам участия в Турнире «Мичуринский Брейн-ринг» может быть получена в МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»: электронная почта: mich-s-turistov@yandex.ru тел. 8(47545) 2-03-70, (заведующий военно-патриотическим отделом Караваев Сергей Александрович).

Приложение 1 к Положению
ЗАЯВКА
на участие в интеллектуальном Турнире «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска

1. Учебное заведение: ___________________________________
2. Название команды: ___________________________________

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Класс
	Статус

	1.

	капитан

	2.

	игрок

	3.

	игрок

	4.

	игрок

	5.

	игрок

	6.

	игрок

	7.

	запасной игрок

	8.

	запасной игрок

	9.

	-
	руководитель

Контактная информация (e-mail, мобильный телефон руководителя команды): ___________________________________
______________________________________________________________________________________________________
Заявку заполнил:    __________________  _________________________________      _______________________________
	                                         должность                                                  подпись	                                           расшифровка подписи

 М.П.
Дата заполнения: «___» __________________ 2020 год
Приложение 2 к Положению

Интеллектуальный Турнир «Мичуринский Брейн-ринг»
среди школьных команд г. Мичуринска

Подтверждение.
Уважаемый оргкомитет!

	На основании итоговых протоколов муниципального этапа Х областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Весенний бриз– 2020» и в связи с полученным официальным приглашением для участия в интеллектуальном Турнире «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска.
я,_____________________________________________________________,
 фамилия, имя, отчество руководителя команды
руководитель команды «___________________________________________»
                                                                                                                     название команды
_________________________________________________________________
                                  полное название образовательного учреждения
подтверждаю участие команды в интеллектуальном Турнире «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска, который состоится на базе МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма» г. Мичуринска Тамбовской области 26 марта 2020 года.

На интеллектуальном Турнире будут присутствовать1:

1. _________________________, капитан команды
2. _________________________, основной игрок
3. _________________________, основной игрок
4. _________________________, основной игрок
5. _________________________, основной игрок
6. _________________________, основной игрок
7. _________________________, запасной игрок
8. _________________________, запасной игрок
9. _________________________, руководитель команды

С Положением и регламентом Турнира  члены команды ознакомлены.

1 Указывается фамилия, имя, отчество тех, кто будет участвовать в финале, а также данные на руководителя команды и/или сопровождающего.

Приложение 3 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)
зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)
наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ выдан ______________________________________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)
зарегистрированного по адресу:_________________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)
____________________________________________________________________________________,
на основании_________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)
даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска, расположенному по адресу: г. Мичуринск, ул. Советская, 256, Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма», расположенному по адресу: г.Мичуринск, Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место учебы; класс; биометрические данные (фото и видео изображения).[footnoteRef:2] [2:  В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.]

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от _________________________________________________________
                                                      указать образовательную организацию
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения интеллектуального Турнира «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска (далее – Турнир), а также последующих мероприятий, сопряженных с Турниром.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).
Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.
"____" ___________ 2020 г.			___________________________ /_________________/
                                                                          Расшифровка подписи                  Подпись

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, __________________________________________________________________________,
(ФИО)
зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________________
___________________________________________________________________________________,
(адрес места регистрации)
наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия____ №_______________
выдан_______________________________________________________________________________,
(когда и кем выдан)
_____________________________________________________________________________________
даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска, расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Советская, 256, Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма», расположенному по адресу: г.Мичуринск, Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место учебы; класс; биометрические данные (фото и видео изображения).[footnoteRef:3] [3:  В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.]

	Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях оформления сводной заявки от _______________________________________________________________
                                                   указать образовательную организацию
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения интеллектуального Турнира «Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г. Мичуринска (далее – Турнир), а также последующих мероприятий, сопряженных с Турниром.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).
Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле.

"____" ___________ 2020 г.			___________________________ /_________________/
                                                                           Расшифровка подписи                  Подпись

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом управления
народного образования
администрации г. Мичуринска
Тамбовской области
от  __.02.2020  № ___

Состав оргкомитета интеллектуального Турнира
«Мичуринский Брейн-ринг» среди школьных команд г.Мичуринска

Председатель оргкомитета:
Климкин Александр Владимирович – начальник управления народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области;
	Заместители председателя:
Конькова Оксана Станиславовна – ведущий  специалист управления народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области;
Дедешко Людмила Викторовна  – директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

Члены оргкомитета:
Анисова А.Н. – старший методист МБУ УМиИЦ, руководитель Центра по работе с одаренными детьми;
Буриева О.Г. –зав. отделом МБОУ ДО ЦКиТ;
Гаврилова  Е.Е. – педагог-организатор МБОУ ДО ЦКиТ;
Караваев С.А. – зав. отделом МБОУ ДО ЦКиТ;
Карандеева А.В. – педагог-организатор МБОУ ДО ЦКиТ;
Касандрова Н.Г. –  методист МБУ УМиИЦ;
Коротеева Т.Н. – заместитель директора МБОУ ДО ЦКиТ;
Лунёва Л.Н.– методист МБОУ ДО ЦКиТ;
Родюкова С.В. – директор МБОУ ДО ЦКиТ;
Фирсов А.В. – инструктор-методист МБОУ ДО ЦКиТ.